saltem speratur alq̄i reuersurus. Si autē nō sperat reditus eius, tunc si res est magni valoris, d̄ sibi transmitti si pōt cōmode fieri. Nec obstat dīc̄ sac̄ Tho. si remittēs dāni remittendo patiat, q̄ ipse sibi ipsi hui⁹ dāni causa fuit, p̄ hoc q̄ alteri suum iniuste abstulit vel detinuit. Si autē trāsmitte non possit aut si forte res nō sit magni valoris, ita q̄ nō possit sibi remitti sine maloꝝ incōmodo q̄ res eēt sibi vtilis si eā haberet tūc pōt eā dare aliq̄bus cognatis ei⁹ p̄p̄inq̄ozib̄, q̄ p̄sumit lege nāe, q̄ ille velit maḡ restitutiōē fieri p̄p̄inq̄s suis q̄ alienis. Et si nō haberet cognatos, aut nō noscerent, posset rem p̄mittere in cenobio cū tali p̄testatiōe q̄ reddere teneat, si vnq̄ req̄sierit vel cōparuerit, aut etiaz restituat heredib⁹ suis si vnq̄ tales cōparuerint. Si autē dñs res restitūde, vel ipse dānicat⁹ oīno incert⁹ sit, et ignot⁹, nec poterit sciri, et sūt heredes ei⁹ ignorant oīno, nec sciri p̄nt adhibita sufficiētī diligētia, tūc paupes sūt heredes eay rez restituenday. Mō. n. ille iniustus ablatoz vel detentoz alienay rez p̄ hoc deobligat a restituendo, nec pōt sibi ipsi retinere, s̄ tenet dare p̄ aīa illius cui restitutiō debeat, si v̄o dñs res restitūde ē mortuus, def̄ heredibus suis. Et si nō sciunt heredes nec facta diligētī inq̄sitiōe scire p̄nt def̄ paupib⁹ p̄ salute aīe sue fm modū p̄missum, Cui, n. non pōt tempaliter reddi, reddat sp̄ualit̄. Redditio autē sp̄ualis fit cum dat̄ paupibus p̄ ipso et p̄ ipsius aīa. Quartū dubiū ē, Per cuius manus debent talia distribuī pauperibus et reddi. R̄n̄, q̄ p̄ manus cōfessoris vel alicuius alterius de cuius fide litate confidat, Sed dicit Sco, q̄ non inuenit, quis necessario determinatus sit mediator i distribuēdo paupib⁹ illa. Et addit, Vide mibi q̄ tal̄ p̄

seipm possit paupib<sup>9</sup> reddere et distri-  
buere. consilio in alicui<sup>9</sup> boni viri. qz  
posset contingere qd daret tali mediatore  
de cui<sup>9</sup> fidelitate p<sup>o</sup>videret. et qd talis in  
sibi ipse applicaret. v<sup>l</sup> alijs v<sup>l</sup> sibi q<sup>o</sup> de-  
beret. **¶** Vbi lex divina v<sup>l</sup> ecclesiastica  
no ligat psona. sequenda e ro nalis. **¶**  
Ila aut mag<sup>o</sup> dicit qd psona q tenetur  
magis restituat p seipam q p alia. no  
in excludedo filiu boniviri. h magis  
**¶** Includedo. **¶** Quin<sup>o</sup> dubiu. qn sit re-  
stituendu. **¶** N. q quilibz tenet statim  
restituere alienu. nisi dilacione volun-  
taria habeat ab eo qui e dno rei. quia  
vt dicitur est pus. sicut e cōtra iusticiaz  
et dilectione primi et ptra pceptu vel  
auferre alienu. Ita e ptra iusticia. con-  
tra dilectione primi. et ptra divinū p-  
ceptu tenere alienu iniuste. id est ma-  
gnū pccm. h constat qd p nullū tēpus  
h pccm cōtinuare. h qlibet tenet pccm  
statim deserere. tā q ad actū volūtatis  
elicitū. q ad actū exteri<sup>9</sup> imperat ū  
**¶** Iuxta illud Eccl. xxi. Quasi a facie co-  
lubri fuge pccm. Igit<sup>o</sup> quilibet tenetur  
statim restituere ablata. aut quecunqz  
aliena in qbus no hz ins. nisi ipse obi-  
neret voluntaria dilacione a dno rei.  
qz no hz detinere alienū. id e. eo nolen-  
te. **¶** Ab isto in excipit **¶** Sco. aliqs casus  
in qbus fm cū licitū est differre resti-  
tutione exteriore. dūmō assit interioz  
restitutio. id e. firma volūtas restituē-  
di q cito occurrēt circūstante oportu-  
ne. **¶** Et illi casus comprehēdunt sub hac  
maxima. **¶** Vicitū est detinere rem alle-  
nam. qn ille scz dno rei rōnabiliter de-  
beret velle eā detineri. h in aliqb<sup>9</sup> casib<sup>9</sup>  
rōnabiliē deberet velle qd rem suā  
detineri defacto. q in hz firmā volun-  
tate restituēdi. posu<sup>o</sup> sibi ad h circūstā-  
tū oportūnis. **¶** Prim<sup>o</sup> illorū casū fm  
**¶** Sco. est. qn restitutō ad statim eēt no-  
tabilit<sup>o</sup> damnosa cōstat. tūc no tenet  
ille statim restituere. qz in tali casu al-

ter deberet velle restitutōes no statim  
sibi fieri. qz magis d<sup>o</sup> velle bonū cōtra-  
tis. et id d<sup>o</sup> rōnabiliter velle aliquales  
dilationē illius restitutōis boni v<sup>l</sup> s<sup>o</sup>.  
**¶** Scd<sup>o</sup> casus. qn restitutio eēt de mno-  
sa et cui d<sup>o</sup> fieri. vt reddere gladiū fu-  
rioso q mediate se v<sup>l</sup> aliū interficiat. et  
dicit sanct<sup>o</sup> **¶** Tho. ij. ij. q. lxxij. q si res re-  
stituēda apparet p nūc pūter noxia il-  
li cui restituēda foret v<sup>l</sup> etiā alteri. tūc  
non d<sup>o</sup> restituēda ei. qz restitutio ordinat<sup>o</sup>  
ad vtilitatē illius cui restituēda. **¶** Quia em  
q possident sub rōne vtilis cōtinent.  
**¶** Nec tū qd d<sup>o</sup> sibi eā appropriare i ta-  
li casu. h d<sup>o</sup> reservare vt cōgruo tpe re-  
stituatur. vel alicui tradere tūc p<sup>o</sup>servari  
dā. **¶** Tert<sup>o</sup> casus e. qn immediata resti-  
tutio eēt diffamatoria restituēti. sicut  
fur occultus non tenet statim defacto  
restituere. h pōt captare tēpus in q si-  
ne sui diffamatiōe restituatur. **¶** D<sup>o</sup> tū h<sup>o</sup>  
volūtate restituēdi q cito oportune  
possit. et d<sup>o</sup> ad h diligētiam adhibere.  
**¶** Addit etiā **¶** Sco. q qn ablatio fuit oc-  
cultā. tūc no tenet ablator se prodere.  
nec tenet p seipm restituere h pōt hoc  
facere p altā psonā discretā et fidelem.  
et expedit p p<sup>o</sup>essorē cui pus e pccm in  
cōfessioe detectū. supposito q sibi cre-  
dat de fideliter restituēdo id qd sue fi-  
dei cōmissum e. Et etiā q caute resti-  
tuatur sine manifestatiōe eius q pus ab-  
stulit. et no restituit. **¶** Et in tali casu pōt  
restitutio differri quousqz voluntas et  
oportunitas talis psonae medie possit  
haberi. **¶** Quart<sup>o</sup> casus. qn accele-  
ratio restitutionis eēt multū damno-  
sa restituere debēt. et brevis dilatio re-  
stitutionis no eēt pānosa. v<sup>l</sup> non mul-  
tū damnosa et cui fieri deberet. tūc tre-  
rū no tenet statim restituere defacto.  
h sufficit q statim ex affectu restituatur.  
cū cessabūt impedimēta hinc inde. **¶** Qui-  
tus casus qn qd e oino impotēs ad re-  
stituēdu. **¶** Talis em p<sup>o</sup> tūc no tenetur

Et cum puenit ad pinguiore fortunā. Actio em̄ nō extinguit p̄ inopiā. h̄ so-  
 pit. Et talis debet h̄re fontē voluntatē  
 restituēdi. si aliqñ potēs erit ad hoc.  
 Et sanct⁹ Tho. ij. ij. q. lxij. dīc. q̄ i hoc  
 casu debet hō remissionē petere ab eo  
 cui restituendū ē. vel saltē voluntariā  
 dilationē. et h̄ petat aut p̄ se. aut p̄ aliū  
 Ervidet q̄ pari rōne sit faciēdū i casu  
 p̄cedētī. Nec sunt dicta de restituōne  
 facta. et de bonis fortune. **Sed** q̄rit.  
 quō restituō sit faciēda d̄ bonis cor-  
 poris q̄ q̄s aufert. **R̄.** n̄. **Sco.** ubi p̄us.  
 q̄ q̄ occidit aliqñ iniuste sibi. p̄ illo  
 a iudice fm̄ legē istī loci infligit mors  
 vi sic vitā reddat p̄ v̄ta. debet illā pa-  
 tiēter sustinere. et sic soluere penā illā.  
 Si autē sibi a nullo infligit iudice. tūc  
 expedit sibi v̄vitā suā exponat in cau-  
 sa iusta. v̄ h̄ infideles et inimicos ecclie  
 p̄ restituōne faciēda illi cui vitā abstu-  
 lit. **Q̄d** si nō velit tantā restituōne fa-  
 cere. nō p̄t tū a restituōne oīno imu-  
 nis eē. sicut q̄dā dicit **Sco.** absolunt  
 homicidas. nec eis restituōne neces-  
 sario incūbentē iungētes. q̄si facili⁹  
 possit trāsire homicida q̄s cantida. v̄  
 bouicida. q̄ si q̄s occidit bouē. p̄xi-  
 mi sui vel canē. nō absolueret sine re-  
 stituōne. Tenet ḡ ille ad restituōne  
 faciēda equalentē vite quā abstulit. et  
 hoc eo mō q̄ p̄t equalētā i talib⁹ eē.  
 Nec hoc soluz tenet. h̄ v̄ addit **Sco.**  
 Si interfectus sustētabat aliq̄s. v̄ pa-  
 trem matrē vel p̄pinq̄s tenet interfe-  
 ctor oibus illis ad tantā restituōnez  
 quā tā eis abstulit p̄ interfectionē illi⁹  
**R̄.** **De** mutilatione v̄o. aut alia corpo-  
 rali lesione. dicit **Sco.** debet fieri resti-  
 tutio per pecuniā. et illa debet respon-  
 dere non solum dāno quod q̄s incur-  
 rit p̄ mutilationē pro toto tēpore vite  
 sue quo vsurus fuisset mēbro absceso.  
 h̄ etiā debet respōdere expēsis apposi-  
 tis i curatiōe. et v̄tra h̄ placationi lesi-

que req̄reret etiā si nō eēt talis muti-  
 latio. et p̄solatiō sic afflicti. q̄ p̄petua  
 est sibi desolatiō de tali mutilatione.  
 Plus etiā fm̄ **Sco.** p̄derāda ē muti-  
 latio paup̄is q̄ diuitis. q̄ paup̄ plus  
 indigebat mēbro absceso ad victū ne-  
 cessariū acq̄rēdū. **De** talib⁹ restituō-  
 nib⁹ fiēdis p̄ v̄ta ablata. aut p̄ muti-  
 lationib⁹ mēbroz. aut lesionib⁹ et dā-  
 nis corporis. dicit sanct⁹ Tho. ij. ij. q. lxij.  
 q̄ in q̄ nō p̄t recōpēsari equalēs. suf-  
 ficat q̄ recōpēsari q̄d ē possibile. sic p̄z  
 de honorib⁹ q̄ sunt ad deū. et ad parē-  
 tes. q̄bus nō p̄t reddi equalēs. v̄ d̄  
 .viij. **Ethi.** Sic etiā in p̄posito q̄n̄ illd̄  
 q̄d ablatū est. nō ē restituibile p̄ aliq̄d  
 egle. debet fieri recōpēsatio eglis pos-  
 sibilis ē. puta cū aliq̄s alieni abstulit  
 mēbrū. debet ei recōpēsare i pecunia  
 vel in aliq̄ honore. et sibi p̄siderata  
 cōditō ev̄triusq̄ p̄one. et fm̄ arbitriū  
 boni viri. **Sco.** p̄cipalit̄ dicit d̄z  
 est de restituōne bone fame ablate in  
 toto v̄ in p̄te. **Vbi** notādū fm̄ **Tho.**  
 et **Sco.** in. lliij. dīl. xv. **Er** dictis sancti  
 Tho. ij. ij. q. lxij. q̄ q̄drupliciter p̄tingit  
 aliquem dānificare alium in fama.  
 Primo veruz crimē suū de eo mani-  
 festando et iuste. v̄ cum q̄s maliciā al-  
 terius manifestat ei q̄ corrigere habet  
 Aut si incorrigibilis ē. manifestat in  
 cōspectu ecclie. et hoc bona intētiōe. s.  
 v̄ cōfusus a p̄ciō desistat. vel saltē v̄  
 aliq̄ discedat ab ei⁹ p̄ortio infectiuo et  
 corruptiuo. seruato tñ ordine iuris et  
 fraterne correctionis. **Et** q̄ isto modo  
 manifestat crimē alteri⁹. et sibi aufert  
 famā. nō peccat in hoc. nec tenet sibi  
 famā restituere. **Sco.** dānificat quis  
 aliū fama. et hoc iniuste. scz falsum cri-  
 men sibi imponēdo. id est. false eū co-  
 rā alijs accusando de crimē de q̄ non  
 est reus. **Et** q̄ illo mō accusat. p̄ximū  
 dānificat i fama sua. grati⁹ peccat. qz  
 malus ē auferre famā q̄ tēporaliā. et

quis auferit temporalia alteri gratis peccat.  
vt dictū fuit supra pcepto. v. ca. viij. q.  
.x. Et pcepto. vj. ca. ij. **H.** g. gūl<sup>o</sup> peccat  
q̄ sic iniuste aliu dānificat i fama. Ho-  
mines em plus diligūt famā suā q̄ re-  
poralia sua. Talis em sic false z iniuste  
dānificās primū. tenet sibi famā suā  
restituere. z hoc illo mō q̄ verbū suū  
retractet absolute apud oīs ad q̄s p̄  
eū puenit. dū mō sciat z possit. Debet  
em apud oēs p̄fiteri falsum se in h de  
illo dixisse. vt dīc scūs Tho. Et Sco.  
dicit. q̄ debet sic famā restituere q̄ re-  
tractet verbū suū seu illud qd̄ sibi fal-  
se imposuit. z hoc ita publice sicut si-  
bi imposuit. qz alias nō suat iusticiāz  
in reddēdo. primo qd̄ suū ē. Ex quo  
hō tenet restituere tpalia. vt dictū est.  
multo a fortiori tenet restituere famā  
sic iniuste ablatā q̄ est multo p̄ciosior  
tpalibus. **Un̄** Prover. xxij. dī. Me-  
lius est nomē bonū q̄ diuitie multe.  
**Sed** dīceret aliq̄s. Nō imponit ta-  
le crimē in publico asserēdo illud de  
eo. s̄ murmurat incante z indiscrete  
loquit. vel alicui corā plurib<sup>o</sup> loquit.  
z narrat h̄mōi nō tanq̄ sibi certū. s̄ dī-  
cit se sic audiuisse. An talis teneat fa-  
mā illi restituere. **Rn̄.** Sco. dīcēs. Ha-  
ra fides. Ideo qz multi mītra loquunt.  
Et ideo sic murmurās. aut incante lo-  
quēs de alio falsum crimē. scz dicēdo  
apud alios. forte ille fecit. B̄ certe pōt  
esse q̄ q̄ fecerit. aut dicēdo. ego audi-  
ui q̄ ille fecerit hoc. Et h̄ nisi ex mō dī-  
cēt talis oīdat aliquam certitudinē  
maiorē q̄ ex relatiōe cōi. nō auferit ex  
nā actis illi in opinione illoz audien-  
tiū. qz si illi firmit̄ scīpīant z credāt ex  
hoc illū de q̄ est fmo criminosus eē. le-  
ues sunt. qz q̄ cito credit leuis ē corde  
verūtāmē qz a scādalo pusilloz opor-  
tet cauere. Juxta illud Pauli. j. Cor.  
.viij. Si esca mea scādalizet fratrem me-  
um. nō mādūcabo carnes in eī. Et